d) Ad notionem regni diuini, iam praefensis, quod in hac terra per ipsam doctrinam diuinæ propagationem institutur, hanc ab-

fata pertinent: *Matth.* c. 11, v. 12. (*Lue.* c. 16; v. 16.) *Matth.* c. 12, v. 29. c. 33, v. 24—30. v. 36—43, v. 52. *Lucas* c. 17, v. 20. 21. vbi *μακάρια τε θεον* utroque lenu' commemoratur.

- e) Effata permulta, vbi haec potissimum notio regni diuinpi futuri spectanda est, in iis, quae sequuntur, pertractandis cognoscemus.
- f) De his, dogmatibus praesertim locus classicus adeundus est *Matth.* c. 24, 25. (coll. *Marci* c. 13. *Lucas* c. 17, v. 20—57. c. 21, v. 5—36.) Discipuli Iesum his precibus adiisse dicuntur, vt iis accuratius exponeret, quo tempore euentura essent, quae de excidio templi (*Matth.* c. 23. ex.) nuntiauerat, et, quaenam iudicia redditum Christi, et finem huius saeculi spartem huius saeculi praesentis ultimam, cuius limitibus regnum Messiae in hac terra splendide institendum contineatur) finemque huius mundi (excidio templi Hierosolymitani futuro coniunctum) prope instantem certo essent monstratura. Responsioria Iesu Christi capita primaria haec sunt: 1) tempora existent turbulenta; fraudatores varii prodibunt; vobis, Apostoli mei, euangelium meum longe lateque propagatur, omninoque sectatoribus meis fidis vexationes instant grauissimae, quas fiducia in auxilio Spiritus diuini deposita et expectatione vitae futurae supereris. *Matth.* c. 24, v. 4—14. *Marci* c. 13, v. 5—13. *Lucas* c. 21, v. 8—19. 2) Tum Hierosolymae oppugnabuntur, et euertentur. *Matth.* c. 24, v. 15—22. *Marci* c. 13, v. 14—20. *Lucas* c. 21, v. 20—24. 3) Iterum vos moneo, vt sedulo vobis caueatis a Pseudoprophetis et doctoribus vanis, qui illo tempore prodituri sunt, et dignitatem Messianam vel libi vel aliis perpetram vindicaturi. *Matth.* c. 24, v. 23—26. *Marci* c. 13, v. 21. 22. 23. 4) Etenim cum reditu Messiae veri (cum reditu meo ad iudicium aliquando futuro) longe alter se habebit. Subito redditurus sum et inprouiso, neque haec παρονοια mea angustis spatii limitibus continebitur, ita vt vel locus certus, vbi veniam, vel certum temporis momentum, quo παρονοια mea incipiat, obseruari possit, sed longe, lateque efficaciam suam exeret, iis omnibus, qui poena digni fuerint, perniciosa. *Matth.* c. 24, v. 27. 28. (Vterque versus ex alio sermone Iesu Christi alio tempore perorato defensatus est. Cfr. *Lucas* c. 17, v. 20—37.) 5) Post calamites et vexationes illorum dierum (post euensionem Hierosolymarum, aliquando, tempore incognito) subito phaenomena prorsus insolita et commutations grauissimas corporum coelestium existent, atque sanguino inferuntur coelesti, quo constet; me in eo esse, vt veniam. (Interpres græcus euangeli Matthæi hebraicæ suo syro-chaldaice scripti vocem μέτεως, i. q. αρχω, εξαιρεω, subito, græco reddidit εὐθέως, cfr. LXX. ad *Iobi* c. 5, v. 3.) Tum plangent homines omnipium gentium (metu poenarum grauissimo et poenitentia agitabuntur, qui doctrinas diuinæ aures præbere, et animum emendare noluerunt) videbuntque hominis filium nubibus coeli rectum, potentia summa et maiestate conspicuum. (Aliquando ex coelis reddituras sum, ad iudicium habendum, ita vt omnibus appaream, omnesque hanc παρονοια meam experiendo cognolant.) Quo facto, per genios coelestes sectatores mihi probatae ad unam ojetum colligam, sanctum et

heatum. *Matth.* c. 24, v. 29 — 31. *Marci* c. 13, v. 24 — 27. *Lucae* c. 21, v. 25, 26, 27, 6) Vos autem discipuli mei familiares, quando illa videbitis (quae supra nuntiaui, cfr. *Matth.* c. 24, v. 15. II.), inde, velim, colligatis, propagationem euangelii mei in hac terra felicissimam, messi similem, prope instare. Eventient illa (v. 15. II.) priusquam homines huius aetatis omnes mortui fuerint. Hic totus quidem ordo rerum visibilium aliquando imonutabitur (sive interibit, mei vero sermones nunquam reddentur irriti (euentum habebunt certissimum). *Matth.* c. 24, v. 32 — 35. *Marci* c. 13, v. 28 — 31. *Lucae* c. 21, v. 28 — 33, 7) Quod vero diem illum (reditus mei ad iudicium futuri) et horam attinet, hoc temporis momentum, soli Deo cognitum, et homines, et angelos, immo me ipsum (in hac terra versantem) latet. Tenearis modo, παροραν̄ meam, alii salvatorem, alii (qui poena digni fuerint) perniciem, subito esse futuram tempore, quo homines non expectauerint, et magna morum depravatio exsisterit, ideoque et vobis et omnibus electoribus meis semper vigilandum fore, ut animu[m] seruent premium paratumque ad rationem coram domino, quocunque tandem tempore venerit, reddendam. (Quas quidem admonitio parabolis pluribus illustratur.) *Matth.* c. 24, v. 36 — 51. *Marci* c. 13, v. 32 — 37. *Lucae* c. 21, v. 34, 35, 36. *Matth.* c. 25, v. 1 — 30. 8) Iudicium quod redditum meum proxime excipiet ad homines omnium gentium spectabit. Quemadmodum, Deo volente, eos omnes, qui pro modulo facultatis et opportunitatis suppeditatae in causa euangeli mei adiunnda elaborauerint, et voluntati meae atque Dei patris satisfecerint, salutis regni divini participes reddam, ita omnes, qui tardos esse gesserint ac negligentes, supplicio gravi reddentur obnoxii. *Matth.* c. 25, v. 31 — 46. Ceterum in loco *Lucae* parallelo (c. 21,) tractando praesertim obseruandum est, Seruatorum satra perspicue indicasse, post eversionem Hierosolymatum tempus fore (cuius ambitum Seruator ipse non definierit); quo Hierosolymas ab aliis gentibus (hominibus Non-ludeis) incolantur et imperio adstringant duro atque contumelioso; donec tempus poenae diuinae gentibus illis destinatae (iudicij extremi, cfr. v. 25. II.) aliquando apparuerit. De argomento horum vaticiniorum, illius potissimum, quod loco *Matth.* c. 24, 25. et loco *Marci* parall. legitur, magnopere quidem dissentient interpretes. Alii quippe totum sermonem Iesu Christi, qui c. 24. *Matth.* a versu inde 29. usque ad finem c. 25. continetur, in eo versari dicunt, ut iudicium extremum a Christo olim exerceendum nuntietur, et mutationes grauissimae describantur, quae huic iudicio coniunctae sint futuras. Alii sensum totius vaticinit (Matth. c. 24, v. 29. II. locisque Marci et Lucae parall. et Matth. c. 25,) ad excidium Hierosolymarum, interitum ciuitatis ludeicas victoriam et successum felicem, quo religio Christiana gaudentia sit, remunerationem prodorum Christi electorum, et res adiunctas referunt volunt, ita ut Christus oraculum apud Matth. v. 4. inchoatum una eademque sermonis serie continuasse censeatur. Alii denique orationem Christi, quae inde a v. 29. c. 24. *Matth.* locisque parallelis sequitur, partim de aduentu eius inuincibili, qui accidit, quem Hierosolymas querenterunt, atque Victoria religione Christianae splendissima inciperet, par-